森 政 第 2 4 8 号

令和７年７月１日

 とやまの森づくりサポートセンター所長 殿

富山県農林水産部長

   「とやま森と木のフェスタ 2025」開催に係る協力について（依頼）

 日頃より、本県の森林・林業・木材産業行政の推進に格段のご協力をいただき厚くお

礼を申し上げます。

 さて、県では、幅広い県民参加のもと、富山の豊かな森を守り育て、林業・木材産業

の成長産業化を一層促進することを目的として、個別に開催していた「とやま木育フェ

ア」、「とやまの森づくりボランティアの集い」を統合し、「とやま森と木のフェスタ 2025」

と名称を変更して開催することで、より幅広い展示やイベントを実施し、県民への一層

の普及を図りたいと考えております。

 つきましては、下記により実施する予定ですので、この趣旨をご理解いただき、貴セ

ンター及び登録団体・企業の参加をお願いいたします。

 また、森づくりや県産材利用の普及を図るため、別添「とやま森と木のフェスタ 2025」

出展要領」により出展等を募集いたしますので、ブース出展についてもご協力いただき

ますよう、よろしくお願いします。

なお、出展申込書は、令和７年７月 18日（金）までに提出くださるようお願いします。

記

１ 日  時  令和７年 10月 11日（土）10：00～15：00（開場 9：30）

２ 場  所  射水市太閤山地内「県民公園太閤山ランド」

３ 主  催  富山県、（公社）とやま緑化推進機構

４ 協賛予定   富山森林管理署、県内全市町村、（公財）花と緑の銀行、

（公社）富山県農林水産公社、とやまの森づくりサポートセンター、

富山県山林協会、富山県森林組合連合会、富山県木材組合連合会、

富山県樹苗緑化協同組合、（一社）富山県緑化造園土木協会、

富山県土地改良事業団体連合会、富山県農業協同組合中央会、

富山県漁業協同組合連合会、富山県内水面漁業協同組合連合会、

富山水源林整備事務所、東部林業協会、富山林業協会、

高岡地区林業協議会、砺波林業協会

５ 参加見込  約 3,000名

６ 内  容

  （１）式典（緑化活動等の顕彰等）

  （２）ボランティア団体による森づくり活動（森林整備）

  （３）森林・林業・木材等に関する展示、体験イベントの実施 等

  （４）能登半島地震復興支援（特産品販売・グルメコーナー）

※天候等の状況によっては、内容等が変更となる場合があることを、あらかじめご了

承願います。

事務担当：森林政策課 森林整備係 牧田

TEL：076-444-3386（直通）

Email：chuyo.maktia@pref.toyama.lg.jp

「とやま森と木のフェスタ 2025」出展要領

（１） 対象行事の日時：令和７年 10月 11日(土) 10:00～15:00

注１：前日の搬入、準備作業については、今後、会場と調整を行い、改めてご案内します。

注２：15:00以降、解体撤去作業に入る予定です。

（２）会  場：射水市太閤山地内「県民公園太閤山ランド」（別紙図面を参照。）

（３）出展規模：１小間（テント 1/2 張、幅 2.7m×奥行き 3.6m）から最大２小間まで

注１：テント数に限りがありますので、希望に添えない場合があります。

注２：２小間以上を希望される場合はご相談ください。
注３：主催者が準備するテントを使用せずに移動販売車等での出展が可能な場合は、その旨

記載してください。

（４）出 展 料：無 料

（５）出展団体

当祭典の趣旨に合致し、「（６）出展内容」のいずれかを満たす森づくりボラン

ティア団体･企業や県産材製品･住宅等の製作、販売等を行う企業･団体等のほか、

県産農林水産品の展示・販売を行う者等とし、出展にあたり２人以上で参加でき

る団体とします。

（６）出展内容

①森林・林業の役割や大切さ、県民参加の森づくりの推進に資する展示、体験活動、

物販など

(例)

・森林・林業・木材産業が SDGｓや 2050 ｶｰﾎﾞﾝﾆｭｰﾄﾗﾙの推進に資する旨の展示

・日頃の森づくり活動を紹介し、森づくりの大切さの普及、森・川・海との連携への理

解増進などを図り、森づくりへの参加意欲を喚起する展示

・日頃の森づくり活動を活かし、森づくりを身近に感じられる簡易な体験活動の実施

・森づくり活動の成果物（炭やクラフト製品、木の実、きのこ等）の展示、販売 など

②県産材の利用促進に資する展示、体験活動、物販など

(例)

・県産材利用の意義や県産材の良さをＰＲする展示

・県産材を身近に感じ、県産材の良さに直接触れることのできる木工教室等の体験活動

の実施

・県産材製品の展示、即売、県産材住宅のＰＲ、設計相談、商談     など

③県産農林水産物や飲食物の販売

(例)

・県産農林水産物や６次加工品の展示、販売など

（７）貸与品・設備関係

・１小間(テント 1/2張)につき、テーブル(1.8m×45cm)２台、イス２脚を標準的に

用意します。増減の希望がある場合は、申込書にその旨記載してください。

・展示用ボードを希望する場合は、申込書に必要量を記載してください。

・簡易な出展看板を事務局で用意します。

・発電機を設置する予定であり、受電（100Ⅴ）可能ですが、延長コード等は各出

展者で準備してください。なお、200Ｖは対応できませんので、ご注意ください。

・火力での調理を行う場合は事前にご連絡いただくと共に、申込書「６ 食品の取

り扱い品目と調理の方法」の内容（調理方法等）」欄にその旨記載してください。

・飲食、物販の際の商品の価格表や値札、商品をお渡しするための包装袋、アクリ

ルパネルなどは、各出展者で準備してください。

・控え室は用意いたしません。

（８）保健所許可

調理行為が「有」の場合は「取扱品目」欄に品名を記載してください。

なお、別紙「取扱い品目一覧」に記載のないものは、保健所から許可されませ

んのでご注意ください。また、保健所への届け出や許可については、各出展者

が個別に行ってください。

（９）駐車場

駐車場を会場内のスタッフ駐車場に確保します。駐車券及び駐車場位置図は、

後日送付しますので、事務局からの案内に従ってください。なお、駐車スペー

スに限りがあるため、駐車許可証の発行枚数はご要望通りにならないことがあ

ります、ご了承ください。

    昨年の森の祭典において、当日駐車券を持たず、一般駐車場に駐車している出

展者が散見されました。厳に慎んでいただきますようお願いいたします。

（10）その他

・雨天決行の予定ですが、荒天時は中止とする場合があります。

決行や中止の情報については、当日朝までに、富山県森林政策課ホームページ

に掲載する予定としています。

・物販に伴う商品の搬入量は、天候に応じて、各出展者においてご判断いただき

ますようお願いします。

・出展申込書に必ず当日連絡が取れる電話番号を記載願います。

（11）申込方法等

    別添「とやま森と木のフェスタ 2025」出展申込書にて令和７年７月 18日（金）

までに提出いただけますようお願いいたします。

連絡先・事務担当：富山県 森林政策課 森林整備班  牧田

      電 話：０７６－４４４－３３８６（直通）

      F a x：０７６－４４４－４４２８

     Email：chuyo.maktia@pref.toyama.lg.jp

      〒930-0004 富山市桜橋通り 5-13富山興銀ビル 4階

別表

取扱い品目

行為名 取扱い品目

飲食店行為 めん類（加熱後、冷却したものを除く）

：うどん、そば、ラーメン等

煮物類  ：おでん、あんばやし、大漁鍋、カレー、

シチュー、豚汁等

焼き物類 ：焼きそば、焼きとり、焼き肉、イカ焼、

お好み焼き、たこ焼き等

揚げ物類 ：フライドポテト、からあげ、串カツ等

ご飯類  ：カレーライス、天丼、コロッケ丼等

酒類（既製品に限る）

喫茶店行為 飲み物類（加工を伴う生ジュースは除く）

：コーヒー、ジュース、乳、乳製品等

氷    ：かき氷（れん乳、餡は既製品に限る）、

アイスクリーム類

     ：ディッシュアイス（水道水又は飲用に適する水を供給で

きる設備を備えているものに限る。）

その他  ：フルーツポンチ、おしるこ、ぜんざい、

ところてん等

菓子製造行為 焼き物類 ：たい焼、大判焼き、みたらし団子、五平餅、

ワッフル、カルメ焼き、カステラ焼、

クレープ（生クリームは既製品に限る）等

揚げ物類 ：ドーナツ、揚げパン等

あめ菓子類：リンゴ飴、イチゴ飴、べっこう飴等

その他  ：バナナチョコ等

アイスクリー

ム類製造行為

ソフトクリーム（殺菌済み、かつ、調理済みの原材料を使用し、自動

製造機で製造するものに限る。）

乳類販売行為 牛乳、乳飲料（常温保存可能品以外の場合は、冷蔵できる設備を備え

ているものに限る。）

備考

(1) 牛、豚の丸焼きは、切り取った後再度加熱したものに限る。（焼肉の扱い）

(2) 生卵を使用するご飯類、めん類等の提供は行わないこと。

(3) ご飯類は、盛りつけ及び簡易な施設で製造した食品をのせる行為に限ること。

(4) おにぎり、チャーハン等のご飯のさらなる調理、加工は行わないこと。

(5) サラダ類の調理、加工、製造は行わないこと。

(6) 生野菜、果物（缶詰等は除く）等の加熱を伴わない食品のトッピング等は行わ

ないこと。

(7) フルーツポンチ、ところてん等は、缶詰等の既製品を使用し、盛り付ける

行為のみとする。

とやま森と木のフェスタ2025 会場平面図

ふるさとパレス

（式典会場）

展示ブース

飲食ブース